REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2020

Requer sejam prestadas informações
pelo Ministério do Desenvolvimento
Regional, sobre o nível e volume da
represa de Furnas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, combinado com os

artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que,

ouvida a Mesa Diretora, sejam prestadas informações completas por parte do

Ministério do Desenvolvimento Regional acerca do nível e volume da represa de

Furnas e, caso esteja operando abaixo da sua capacidade, que seja demostrada a

motivação da respectiva gestão hídrica.

JUSTIFICATIVA

Recentemente fui procurado por autoridades municipais de diversas regiões

indicando que o nível da represa de Furnas está, aparentemente, abaixo do que

deveria e que estaria ocorrendo uma suposta drenagem de recursos hídricos para a

hidrovia Tietê-Paraná.

É de bom alvitre que a sociedade brasileira saiba como está sendo

administrada a gestão hídrica dessa importante região, principalmente como são

aplicados os recursos oriundos de suas contribuições. Razão pela qual pugno pela

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,       de                           de 2020.

Vinicius Poit
Deputado Federal – NOVO/SP